
Apstiprināti
ar biedrības „Latvijas Teātra darbinieku savienība”

Rīga, 2018. gada 26. februāra
Biedru sapulces (11. kongresa) protokolu Nr. 1

Biedrības „Latvijas Teātra darbinieku savienība” statūti
(jaunā redakcijā)

I. Vispārīgie noteikumi.
1.1. Biedrības nosaukums ir: „Latvijas Teātra darbinieku savienība”, saīsināti „LTDS”.
1.2. „Latvian Theatre Union” ir biedrības nosaukuma tulkojums angļu valodā.
1.3. Latvijas Teātra darbinieku savienība (turpmāk tekstā – Biedrība) ir atklāta radoša

bezpeļņas organizācija, kurā brīvprātīgi apvienojušies profesionāli teātru darbinieki.
1.4. Biedrība ir Latvijas PSR Teātra biedrības (1944.g.) un LPSR Teātra darbinieku

savienības juridiskā pēctece.
1.5. Biedrība savā darbībā pamatā balstās uz Latvijas Republikā spēkā esošajiem

likumiem, normatīvajiem aktiem un šiem statūtiem.
1.6. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.
II. Biedrības mērķi, uzdevumi un metodes.
2.1. Biedrības mērķi ir Latvijas teātra kultūras saglabāšana, veicināšana, attīstīšana, tās

biedru profesionālo, ekonomisko un sociālo interešu aizsargāšana un teātra profesiju
prestiža celšana.

2.2. Biedrība pārstāv savu biedru kopējās profesionālās, ekonomiskās un sociālās intereses
valsts, pašvaldību un citās institūcijās un organizācijās.

2.3.        Biedrība:
2.3.1.     koordinē savu biedru un struktūrvienību kopdarbību;
2.3.2. sadarbojas ar institūcijām, kurām normatīvajos aktos piešķirta likumdošanas

iniciatīva;
2.3.3. formulē un iesniedz valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijām teātra darbinieku

tiesības skarošas prasības, ierosinājumus;
2.3.4. risina darba attiecību, nosacījumu, atalgojuma un citus jautājumus;
2.4. Biedrība piedalās valsts kultūrpolitikas veidošanā un realizēšanā:
2.4.1. uztur prasības par valsts atbalstu profesionālam teātrim kā būtiskai nacionālās kultūras

sastāvdaļai;
2.4.2. veicina un atbalsta radošus meklējumus teātra mākslā;
2.4.3. atbalsta profesionālās izglītības iespējas un tālākizglītību;
2.4.4. piedalās teātra procesu izvērtēšanā;
2.4.5. veicina autortiesību un blakustiesību ievērošanu;
2.4.6. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā dibina nodibinājumus (fondus), piešķir balvas,

stipendijas un prēmijas;
2.4.7. Sadarbībā ar citu valstu teātru darbinieku un Latvijas citām radošajām organizācijām

un arodbiedrībām, aizstāv savu biedru tiesības uz darbu:
2.4.7.1. seko savu biedru pamatprofesiju darba tirgus stāvoklim un aizsargā viņu pozīcijas

darba tirgū;
2.4.7.2. cīnās par teātra darbinieku atalgojuma palielināšanu;
2.4.7.3. sniedz konsultācijas un metodisku palīdzību saviem biedriem juridiskos jautājumos,

kas skar viņu profesionālo darbību.
2.5. Iespēju robežās nodrošina savu biedru sociālo aizsardzību:
2.5.1. piedalās nepieciešamo darba un sadzīves apstākļu veidošanā;



2.5.2. piedāvā atvieglotas atpūtas iespējas saviem biedriem;
2.5.3. palīdz kārtot tiesiskās un medicīniskās palīdzības sniegšanu;
2.5.4. sniedz saviem biedriem sociālo palīdzību;
2.5.5. rūpējas par teātra darbiniekiem – veterāniem;
2.5.6. gādā par bijušo Biedrības biedru kapavietu uzturēšanu.
2.6. Lai veiktu augstāk minētos uzdevumus, Biedrība ir tiesīga:
2.6.1. iegūt un atsavināt kustamu un nekustamu mantu;
2.6.2. dibināt uzņēmumus, iegādāties daļas vai akcijas komercsabiedrībās;
2.6.3. papilddarbības veidā, veikt saimniecisko darbību, kuras rezultātā iegūtie ienākumi tiek

izmantoti biedrības mērķu sasniegšanai;
2.6.4. veikt visa veida publisku darbību, kas nav pretrunā ar normatīvajiem aktiem;
2.6.5. brīvi izplatīt informāciju par savu darbību, pasūtīt un izdot pētījumus un izdevumus

specialitātēs.
III. Biedrības biedri.
3.1. Par Biedrības biedru var būt fiziskas un juridiskas personas, kas:
3.1.1. iestājušās Biedrībā statūtos un Biedru uzņemšanas un izslēgšanas nolikumā noteiktajā

kārtībā;
3.1.2. atzīst un pilda Biedrības statūtus.
3.2. Biedru uzņemšanas un izslēgšanas nolikumu apstiprina Biedrības valde.
3.3. Izņēmuma gadījumos par Biedrības biedriem var kļūt personas, kuru darbība dod

nozīmīgu ieguldījumu teātra mākslas attīstībā.
3.4. Par Biedrības vecbiedru kļūst Biedrības biedri, kas sasnieguši pensijas vecumu un nav

regulāri nodarbināti savā profesijā.
3.5. Lai iestātos biedrībā, jāiesniedz:
3.5.1. valdei adresēts iesniegums;
3.5.2. divu Biedrības biedru, kuri ir biedrības biedri vismaz piecus gadus, rekomendācijas;
3.5.3. īss pārskats par savu profesionālo darbību.
3.6. Iesniegums valdei jāizskata divu mēnešu laikā. Noraidot iesniegumu, valdes

lēmumam jābūt motivētam. Atteikuma gadījumā lēmumu var pārsūdzēt revīzijas
komisijai vai kongresam.

3.7. No Biedrības ar motivētu lēmumu var izslēgt biedrus, kas:
3.7.1. neievēro statūtus un nepilda biedra pienākumus;
3.7.2. diskreditē Biedrības darbību.
3.8. Par izstāšanos no Biedrības biedriem jāpaziņo rakstiski. Iemaksātās iestāšanās un

biedru naudas viņiem netiek atmaksātas.
IV. Biedrības biedru tiesības un pienākumi.
4.1. Biedriem ir tiesības:
4.1.1. vēlēt un tikt ievēlētiem Biedrības pārvaldes vai revīzijas institūcijās;
4.1.2. izteikt priekšlikumus un ierosinājumus Biedrības darbības uzlabošanai;
4.1.3. piedalīties Biedrības organizētajos pasākumos, kā arī kongresos un valdes sēdēs;
4.1.4. izmantot Biedrības rīcībā esošo materiāli tehnisko bāzi un informāciju;
4.1.5. saņemt informāciju par kongresa, valdes, revīzijas komisijas sēdēs apspriestajiem

jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem;
4.1.6. apvienoties profesionālās struktūrvienībās, būt par citas radošas, profesionālas,

politiskas, reliģiskas u.c. organizācijas biedru;
4.1.7. statūtos paredzētajā kārtībā pieprasīt ārkārtas kongresa vai ārkārtas valdes sēdes

sasaukšanu ar savu izvirzīto darba kārtību;
4.1.8. pēc savas iniciatīvas izstāties no Biedrības.
4.2. Biedriem ir pienākums:



4.2.1. ievērot Biedrības statūtus, piedalīties tās mērķu un uzdevumu sasniegšanā un tās
popularizēšanā;

4.2.2. piedalīties pārvaldes institūciju lēmumu īstenošanā;
4.2.3. ar savu darbību nekaitēt Biedrībai un tās biedriem;
4.2.4. regulāri un laikā maksāt biedru naudas.
V. Biedrības struktūrvienības
5.1. Ar Biedrības valdes lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas

struktūrvienības.
5.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības valde.
VI. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana.
6.1. Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru sapulce (turpmāk – kongress). Kongresu

sasauc Biedrības valde (turpmāk – valde) ne retāk kā reizi trijos gados, par tā norises
vietu un darba kārtību paziņojot vismaz vienu mēnesi iepriekš.

6.2. Kongress ir lemttiesīgs, ja tā darbā piedalās vismaz 1/5 (viena piektā daļa) Biedrības
biedru. Attiecībā uz grozījumu izdarīšanu statūtos kongress ir lemt tiesīgs, ja tajā
piedalās vairāk nekā puse no biedriem. Pārceļot kongresa darbu kvoruma trūkuma
dēļ, atkārtotas sasaukšanas gadījumā tas ir lemttiesīgs neatkarīgi no klātesošo skaita,
ja tajā piedalās vismaz divi biedri.

6.3. Biedrības biedrs var piedalīties kongresā arī ar pārstāvja starpniecību. Pilnvara
piedalīties un balsot kongresā izdodama rakstveidā.

6.4. Kongress:
6.4.1. nosaka Biedrības darbības pamatvirzienus un novērtē to realizāciju;
6.4.2. nosaka Pārstāvju sapulces pārstāvības normu, pārstāvju izvirzīšanas un ievēlēšanas

kārtību;
6.4.3. izvirza Biedrības valdes priekšsēdētāja kandidātus;
6.4.4. ievēl 41 pārstāvi darbam Biedrības pārstāvju sapulcē un Biedrības izpildinstitūcijā;
6.4.5. pieņem kongresam iesniegtos rezolūciju projektus, priekšlikumus, paziņojumus.
6.5. Kongress ir tiesīgs izskatīt jebkuru ar Biedrības darbību saistītu jautājumu. Tikai

kongress ir tiesīgs pieņemt, grozīt un papildināt statūtus, lemt par Biedrības
likvidāciju.

6.6. Kongress lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. Lai pieņemtu lēmumu par
Biedrības pašlikvidāciju, par to jānobalso vairāk kā 2/3 biedru.

6.7. Valde nekavējoties (bez vainojamas vilcināšanās) sasauc ārkārtas kongresu, ja to
rakstveidā, norādot sasaukšanas iemeslu, prasa ne mazāk kā viena desmitdaļa biedru.

VII. Pārstāvju sapulce
7.1. Pārstāvju sapulce ir Biedrības lēmējinstitūcija kongresu starplaikā.
7.2. izslēgts.
7.3. Pārstāvju sapulci sasauc valde ne retāk kā reizi gadā, par norises vietu un darba

kārtību paziņojot vismaz vienu mēnesi iepriekš.
7.4. Valde sasauc Pārstāvju ārkārtas sapulci, ja to rakstveidā, norādot sasaukšanas iemeslu,

prasa ne mazāk kā viena desmitdaļa biedru, paziņojot vismaz  sešas  dienas  iepriekš.
7.5. Pārstāvju sapulce:
7.5.1. no Kongresā izvirzītajiem Biedrības valdes priekšsēdētāja kandidātiem, Biedrības

izpildinstitūcijā ievēl Biedrības valdes priekšsēdētāju;
7.5.2. papildus ievēlētajam Biedrības valdes priekšsēdētājam, Biedrības izpildinstitūcijā

ievēl 8 (astoņus) valdes locekļus no Kongresā ievēlētajiem pārstāvjiem;
7.5.3. apstiprina Biedrības budžetu un pieņem ikgadējos ziņojumus par tā izpildi;
7.5.4. noklausās un apstiprina revīzijas komisijas ziņojumus;



7.5.5. noklausās un vērtē Biedrības priekšsēdētāja, valdes un Biedrības struktūrvienību
vadītāju ziņojumus par viņu darbību;

7.5.6. izlemj citus ar Biedrības darbību saistītus jautājumus, tai skaitā ar Biedrības
nekustamo mantu, tā atsavināšanu un apgrūtināšanu  saistītos jautājumus

7.6. Pārstāvju sapulce ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vismaz puse pārstāvju sapulces
locekļu, klātesot Biedrības priekšsēdētājam vai viņa pilnvarotai personai. Ja kvoruma
trūkuma dēļ pārstāvju sapulce nav lemttiesīga, atkārtoti sasaukta sapulce ir lemttiesīga
neatkarīgi no klātesošo skaita.

7.7. Pārstāvju sapulce lēmumus pieņem ar klātesošo balsu vairākumu.
7.8. Pārstāvju sapulce ir tiesīga lemt par tā sava locekļa aizstāšanu, kurš ir izstājies no

Biedrības, vai kurš pamatota iemesla dēļ izstājas no pārstāvju sapulces. Kandidātus
izvirza tā struktūrvienība, kuras pārstāvis ir jāaizstāj;

7.9. Pārstāvju sapulces darbu vada Biedrības priekšsēdētājs vai viņa pilnvarota persona.
VIII. Biedrības izpildinstitūcija

8.1. Biedrības izpildinstitūcija valde sastāv  no 9 (deviņiem) valdes locekļiem.
8.2. Valdes darbu vada Biedrības priekšsēdētājs (valdes priekšsēdētājs), kurš valdi sasauc

ne retāk kā reizi trīs mēnešos. Ārkārtas valdes sēdes var tikt sasauktas pēc 1/3 valdes
locekļu vai revīzijas komisijas ierosinājuma.

8.3. Valde:
8.3.1. nodrošina Biedrības statūtos paredzēto mērķu īstenošanu, kongresa un pārstāvju

sapulces lēmumu izpildi;
8.3.2. atbild par Biedrības saimniecisko darbību un par LR normatīvajiem aktiem atbilstošu

grāmatvedību;
8.3.3. pēc Biedrības priekšsēdētāja ierosinājuma apstiprina Biedrības priekšsēdētāja

vietniekus, novērtē viņu un Biedrības priekšsēdētāja darbību un nosaka viņu
atalgojumu;

8.3.4. apstiprina biedru uzņemšanas un izslēgšanas nolikumu, uzņem un izslēdz biedrus;
8.3.5. apstiprina pārstāvju sapulces locekļu kandidātu izvirzīšanas, ievēlēšanas un atcelšanas

noteikumus un kārtību;
8.3.6. izskata biedru sūdzības vai ierosinājumus par valdes un Biedrības darbību;
8.3.7. rīkojas ar Biedrības naudas līdzekļiem budžeta ietvaros, piešķir balvas, stipendijas,

prēmijas, radošos komandējumus, atbalstus radošiem projektiem, sociālās palīdzības
pabalstus un apstiprina nolikumus par to piešķiršanu;

8.3.8. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā dibina nodibinājumus – sociālās palīdzības vai
citus mērķa fondus un nosaka to izlietošanas kārtību;

8.3.9. lemj par līdzdalību, līdzdalības daļu palielināšanu vai samazināšanu
uzņēmējsabiedrībās, uzņēmējsabiedrību veidošanu, to reorganizāciju vai likvidāciju;

8.3.10. rīkojas ar Biedrības kustamo un nekustamo mantu, izņemot nekustamā īpašuma
atsavināšanu;

8.3.11. dibina komitejas, komisijas, darba grupas statūtos un lēmumos noteikto mērķu
sasniegšanai;

8.3.12. lemj par kongresa sasaukšanu, darba kārtību, izstrādā kongresa reglamentu;
8.3.13. risina citus ar Biedrības darbību saistītus jautājumus.
8.4. Valde ir lemttiesīga, ja tās darbā piedalās vairāk nekā puse tās locekļu. Valde lēmumus

pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. Vienāda balsu sadalījumā gadījumā izšķirošā ir
Biedrības priekšsēdētāja balss. Valdes lēmumus ieinteresētās personas var pārsūdzēt
Biedrības revīzijas komisijai vai pārstāvju sapulcei.

8.5. Biedrības priekšsēdētājs bez īpaša pilnvarojuma pārstāv Biedrību valsts, pašvaldību,
saimnieciskajās vai citās institūcijās, tiesās, citās biedrībās, nodibinājumos, visos



tiesiskajos darījumos kā Latvijas Republikā, tā ārvalstīs, vai pilnvaro to darīt citas
personas.

8.6. Biedrības priekšsēdētājs:
8.6.1. realizē Biedrības operatīvo vadību, nodrošinot plānošanas, darba organizācijas,

regulēšanas un kontroles funkcijas;
8.6.2. vada valdes un pārstāvju sapulces darbu;
8.6.3. bez īpaša pilnvarojuma slēdz līgumus un vienošanās ar valsts, pašvaldību un

saimnieciskajām institūcijām un organizācijām un fiziskām personām;
8.6.4. kārto finansiāli saimnieciskos jautājumus, rīkojas ar Biedrības līdzekļiem saskaņā ar

pārstāvju sapulces un valdes lēmumiem;
8.6.5. pieņem darbā un atbrīvo no darba darbiniekus, izdod rīkojumus un instrukcijas,

apstiprina viņu atalgojuma, atvaļinājuma nosacījumus un piemaksas;
8.6.6. atskaitās kongresam par savu un Biedrības struktūrvienību darbību;
8.6.7. veic citas funkcijas, kas nav pretrunā ar šiem statūtiem un LR likumiem un

normatīvajiem aktiem;
8.7.8.     Biedrības priekšsēdētājs pārstāv Biedrību atsevišķi, bet pārējie valdes locekļi - kopīgi;
8.7.9.     Biedrības priekšsēdētājs pilda savus pienākumus par atlīdzību;
8.7.10. Valdes locekli var atcelt pirms termiņa, ja tam ir svarīgs iemesls. Par svarīgu iemeslu

atzīstama valdes locekļa rīcība, ja tā ir pretrunā ar Biedrības statūtiem;
8.7.11. Valdes loceklis ir atbildīgs par materiālajiem zaudējumiem, kas ir radušies Biedrībai,

tās biedriem vai trešajām personām, ja viņš apzināti ir rīkojies nelikumīgi, nolaidīgi,
pārkāpjot savu pilnvaru robežas, likumus, šos statūtus, kongresa, pārstāvju sapulces
vai valdes lēmumus.

IX. Revīzijas komisija.
9.1. Biedrības darbību kontrolē revīzijas komisija, ko 3 (trīs) cilvēku sastāvā uz 3 (trīs)

gadiem ievēl kongress. Revīzijas komisija no sava vidus ievēlē revīzijas komisijas
priekšsēdētāju.

9.2. Revīzijas komisijas sastāvā nevar ievēlēt Biedrības priekšsēdētāju, valdes un pārstāvju
sapulces locekļus;

9.3. Revīzijas komisija ir tiesīga:
9.3.1. iepazīties ar visiem Biedrības lietvedību, finansiāli saimniecisko darbību

atspoguļojošiem dokumentiem;
9.3.2. izdarīt no dokumentiem izrakstus un kopijas, pārbaudīt Biedrības darbību un revidēt

tās mantu;
9.3.3. īstenot neatliekamos kontroles un pārbaudes pasākumus;
9.3.4. nepieciešamības gadījumā pieprasīt neatkarīga audita slēdzienu, ārkārtas valdes,

pārstāvju sapulces vai kongresa sasaukšanu.
9.4. Revīzijas komisijai ir pienākums:
9.4.1. katra finansu gada beigās sastādīt ziņojumu, kurā tiek dots atzinums par gada pārskata

sastādīšanas pareizību;
9.4.2. reizi gadā veikt Biedrības lietvedības un finansiāli saimnieciskās darbības pārbaudi;
9.4.3. iesniegt priekšlikumus atklāto trūkumu novēršanai jebkurai Biedrības institūcijai;
9.4.4. izskatīt iesniegtās sūdzības un struktūrvienību strīdus;
9.4.5. reizi gadā atskaitīties valdei, (pārstāvju sapulcei) un kongresam tā sasaukšanas

gadījumā, sniedzot pārskatu par attiecīgo laika periodu, pārskatu apstiprina attiecīgi
valde (pārstāvju sapulce) vai kongress.

9.5. Revīzijas komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse revīzijas komisijas
locekļu. Revīzijas komisijas lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. Vienāda
balsu sadalījuma gadījumā izšķirošā ir Revīzijas komisijas priekšsēdētāja balss.

9.6. Revīzijas komisija savu darbību veic saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem
aktiem. Tā atbild Biedrībai, tās biedriem un trešajām personām par materiālajiem



zaudējumiem, kas radušies tās nelikumīgas vai nolaidīgas darbības vai bezdarbības
rezultātā.

X. Biedrības manta, finansiālā un saimnieciskā darbība.
10.1 Biedrības naudas līdzekļus veido:
10.2 biedru naudas un iestāšanās naudas maksājumi:
10.2.1 dāvinājumi, ziedojumi;
10.2.2 ienākumi no uzņēmējdarbības;
10.3 Biedrības naudas līdzekļi tiek izmantoti tās darbības nodrošināšanai atbilstoši

statūtiem, kongresa un valdes lēmumiem.
10.4 Biedrība atbild par savām saistībām ar visu savu mantu.

Biedrības „Latvijas Teātra darbinieku savienība”
Valdes priekšsēdētāja Daiga Šiliņa

Rīga, 2018. gada 26. februāris


